粤卫办函〔2017〕160 号

各地级以上市及顺德区卫生计生局（委），委直属各有关单位：

根据原省卫生厅《关于进一步加强毕业后医学教育管理工作的

通知》（粤卫函〔2009〕82号）要求，定于 6月 24-25 日进行广东省

2017 年住院医师规范化培训公共必修课统考（以下简称“省统考”）。

现将有关事宜通知如下：

一、 考试科目

（一）临床药理学与传染病学。

（二）卫生法律法规与人文医学。

（三）专业理论。

含内科学、外科学、妇产科学、儿科学、急诊医学、神经内科

学、皮肤科学、眼科学、耳鼻咽喉科学、精神科学、小儿外科学、

康复医学、麻醉学、医学影像学、医学检验学、临床病理学、口腔

医学、全科医学、临床营养学及中医学等学科。肿瘤学、核医学、

放射诊断学、超声学、传染科等学科的考生请选择所属二级学科进

 - 2 -

行报名考试。

各科目考试内容及范围请参考《广东省住院医师规范化培训考

试大纲》（2010年 4月版）。

二、考试对象

（一）按照《广东省临床住院医师规范化培训实施方案》要求，

完成第一阶段住院医师规范化培训的临床住院医师；

（二）在普通专科医师培训基地培训的住院医师；

（三）直接进入第二阶段住院医师规范化培训、具有临床医学

专业研究生学历（学位）的临床住院医师只需参加专业理论课考试。

已纳入国家住院医师规范化培训的学员，不能参加省统考。

三、考试方式

    采用计算机人机对话的方式进行，考试答题均在计算机上完成。

考试题型为选择题，其中单选题占 70%，多选题占 30％。每科目考

试时间为 90分钟。

四、考试时间

考试科目 考 试 时 间

临床药理学与传染病学 6月 24日 星期六上午

卫生法律法规与人文医学 6月 24日 星期六下午

专业理论 6月 25日 星期日上午

五、报名程序

省统考实行网上报名。

（一）考生自 2017 年 5 月 8 日起登陆“广东省住院医师规范化

 - 3 -

培训考试中心”进行报名。报名截止时间 2017 年 5月 22日。

报名网站地址：http://pxkszx.smu.edu.cn/。

（二）在网上填写个人报名信息。包括考区、姓名、性别、证

件类型及号码、工作单位、科室、毕业时间、学历、手机号码、E-mail、

通讯地址等（请填写完整、准确信息）。

（三）选择考试科目。

（四）上传考生个人照片。

（五）确认个人报名信息及报考科目后提交报名。

（六）考生报名成功后须进入资格审核阶段，具体程序详见附

件 1。

（七）2017年 6月 15 日-6 月 25日，通过资格审核的考生可登

陆报名网站打印准考证。

六、考生资格审核

省统考考生资格审核由各地市卫生计生局（委）负责。5 月 25

日-6 月 10 日，各地市卫生计生局（委）可登录“广东省住院医师规

范化培训考试中心”（http://pxkszx.smu.edu.cn/）对本市考生进行资格

审核。6 月 11 日，各地市卫生计生局（委）网上账号将关闭，登录

账号、密码将另行告知。

七、考场设置和安排

考场原则上设在地级以上市。按照属地管理原则，各地市卫生

计生局（委）根据本市的考生情况，负责安排考场。

http://pxkszx.smu.edu.cn/
http://pxkszx.smu.edu.cn/

 - 4 -

八、其它事项

（一）各地市、各医院要认真组织符合条件的考试对象参加省

统考。同时加强考生资格审核，对不符合参加省统考的人员（包括

已纳入国家住院医师规范化培训的学员）要严格把关。

（二）请各市合理安排考场考点，并填报《考点基本情况汇总

表》（见附件 2），于 5 月 12日前报送省住院医师规范化培训考试中

心（电子邮箱 yuandd@fimmu.com）。

（三）省统考考生的成绩单由省住院医师规范化考试中心统一

发放给各地市（单位），再由各市（单位）转发给各考生。考生如对

考试成绩有疑问，可通过地级以上市卫生局（委）或省属、委直属

各单位统一向省住院医师规范化培训考试中心申请查询（查询电话：

020-61648065）。

（四）省统考安排截至 2018 年。2018 年前（含 2018年）未通

过省统考者，最多可顺延参加两次补考（即可参加 2019 年和 2020

年省住院医师规范化培训补考）。2020 年后，对补考仍不合格者，

可按有关要求参加国家住院医师规范化培训和考核。

（五）省住院医师规范化培训考试中心（设在南方医科大学继

续教育学院）负责本次考试的考务工作及相关技术支持。联系人：

袁德东、谭安群，联系电话：020-61648065，传真：020-61648065。

附件：1.考生资格审核程序及时间安排

 - 5 -

      2.考点基本情况汇总表

               广东省卫生计生委办公室

                2017 年 4 月 15日

（联系人：黄式锋，联系电话：020-83883515)

 - 6 -

附件 1

一、考生报名成功后即可打印资格审核表。考生在打印正式的

“考试资格审核表”后，将不能自行修改报名信息。考生如需修改信

息，则必须由培训医院在考生上报审核的考试资格审核表上进行手

工修改，培训医院再将修改后的资格审核表报上级卫生计生局。最

后，各地市卫生计生局（委）在进行网上资格审核时统一修改；

二、考生打印正式考试资格审核表后 3 个工作日内，将本资格

审核表提交到所在医院、单位审核；

三、请各医院、单位于 5 月 25日前将通过审核的考试资格审核

表提交到上级卫生计生局（委）审核；

四、请各地市卫生计生局（委）于 6月 10 日前完成网上审核，

6 月 11 日网上帐号将关闭。

附件 2

考点基本情况汇总表（一）

地市
考点

名称
详细地址

考场名

称

可进行网络

考试的计算

机数量

IP地址段 计算机配置
考点服务器配置（详

细）

**
市

**学
校

地址 **教室 ** **
cpu、内存、硬盘、网卡、
显示器、所用操作系统、

浏览器、IE版本

品牌型号及数量、
cpu、内存、硬盘、
网卡、所用操作系
统、数据库、WEB服

务器

广
州
市

南方
医科
大学

广州市白
云区沙太
南路

1023号
南方医科
大学

教室楼
302/实
验楼
203/科
学馆
501

90/70/65
192.168.1.1-255/192.168.2.1-255/192.168.3

.1-255

INTEL 奔腾 4/1GB内存
/80GB硬盘/100M网卡
/17寸液晶显示器

/WINDOWS XP
SP3/IE/IE6.0

DELL2850/双至强
1.6/2GB内存/73GB
SCSI硬盘/双1000M

网卡/WINDWOS
SERVER 2003/SQL
SERVER 2005/IIS

6.0

 - 8 -

考点基本情况汇总表（二）

考点网络情况
网络核心交换

机的配置

技术负

责人
手机

卫生局

联系人
手机

考试联系人

（公布在网

络）

联系电话（公

布在网络）

市内交通路线

及校内地图（另

附文件）

备注

骨干网带宽、桌

面带宽、出口带

宽及方式

型号/配置 ** ** ** ** 网络公布 网络公布 另附文件

骨干千兆、桌面

百兆、出口专线

十兆（中国电信）

CISCO4006/12

铜线千兆/12

光纤千兆

** ** ** ** 网络公布 网络公布 另附文件 举例

公开方式：主动公开

  省住院医师规范化培训考试中心，省医师协会

  校对：科教处  黄式锋                               （共印 10份）